Stipulabitur. vt. s. de procurat. l. mutus. §. si procurator. & C. de donat. l. si quis in emancipatum. Accursius.

Non fit.

† No. quod illius est interpretari, cuius est cõstituire, vel cõdere. con cor. text. & ibi glo. in c. quoniam. extra. tex. in ca. ex parte. 3. de ver. sig. † In vulg. est lex, Valerianus.

† stipulationis

§. fina. licet possit dici ibi speciale: & sic magis sit arg. in contra. vt ibi innuit. Itē pro hoc vt cogatur. s. de euic. l. ij. Itē pro hoc. s. si quis cau. l. ij. in princip. & l. si seruus. §. si plurium. econtra videtur, quod non nisi velit promissor: vt. s. qui satisfada. cog. l. ij. §. fina. & si quis cau. l. sed & si quis. §. fi. & hoc magis placet. Acc.

Interfit. qualiter autē interesse probatur: not. C. de sen. quæ pro eo quod interest. l. j.

Deducitur. semper enim iudices sequuntur quod minus est. ad qd est supra de verb. obli. l. inter stipulantem. §. si stipulante. versi. diuersa. & l. si ita. Et no. q̄ in quantum potest iudex minus condemnare, sic facere debet. ad quod supra de actio. & oblig. l. Arrianus. & infra de pœnis. l. si præses. & s. de arbi. l. diem. §. stari. & j. de reg. iur. semper in stipulationibus. §. fi. Accursius.

REM PVPILLI
vel adulescentis saluam fore.

supra de prætorie in genere: nunc in specie.

Iudex min⁹ quam potest, condemnare debet.

a Non sit expedita emptio. quia non inuenitur seruus venalis. Acc.
b Dicemus. aliàs dicerem. Accursius.
c Publicum. i. tabularium: vt insti. de adoptio. §. cum autem. tabellio autem seruus esse non potest: vt. C. de tab. l. generali. li. x.

d Apud prætozem. procurante hoc eo magistratu cuius interest: non dico ipso prætoze: ad cuius prætoris periculum non est: vt insti. de satisfda. tut. & cur. §. fin. Accursius.

e Et dare aliquem. alium officialem. Accursius.

n On quasi. CASVS. Dicitur est supra

l. prox. quòd prætor debet cõstituire aliquem loco pupilli cui reprobmittatur. sed quæritur vtrũ iste talis acquirat pupillo actionẽ directã ex stipulatu? Respon. q non. sed vtilem. Secundo dicit quòd hac stipulatione debet cauere pupillo fideiussorib. datis. [ILLVD.] Sunt quidã veri tutores qui gerunt tutelã. Sũt quidã qui non sunt tutores. tamẽ gerunt negotia pupilli tãquam tutores. de primis non est dubiũ quin teneantur hac stipulatione. de aliis verò dicit iuriscons. quòd etiã teneantur. & fideiussores eorum. Ille verò qui est tutor. tamen non gessit negotia pupilli: non tenetur hac stipulatione: quia etiã nõ tenetur actione tutelæ. sed vtili actione tenetur: quia suo periculo cessauit. Est tamen compellendus vt gerat negotia pupilli. vt possit hac stipulatione teneri. §. seq. planus est. [si TUTOR.] Titius cum tutore etiã cuiusdam pupilli captus est ab hostibus. an possit agi ex hac stipulatione tãquam finita tutela? Respon. quòd sic. & generaliter ex quib. causis cessat actio tutelæ. ex eisdem cessat stipulatio rem pup. sal. fo. Cætera huius. l. plana sunt. Fran. Accursius.

f Acquirat. directam ex stipulatu: sed vtilem sic: vt hic. & s. de magist. con. l. j. §. exigere. ver. plane vbi seruus.

g Per satisfdationem. vt & s. tit. j. l. prætoris. iij. & l. j. §. stipulationũ istarum prætoriarum.

h Tutor est. id est fuit: vt not. s. eo. l. j.

i Vel gerat. hic tenetur etiã administratione durante: vt. j. §. hac stipulationem. in fi. §.

k Actio tutela. directa: vt & C. si tutor non ges. l. ij. aliud in curatore bonis dato: vt. s. de cur. bo. dan. l. ij. §. fi. quæ est contra.

l sed vtili actione. f. tutelæ: quæ in subsidium datur. quando ille qui gessit. est non soluendo: vt. s. de admi. tuto. l. tutores qui post finẽ. §. in eum. & C. si tutor nõ ges. l. j. sed an teneatur etiã vtili ex stipulatu. licet cesset directa? M. dicit q sic: & inducit. j. eod. §. si tutor. in prin. quòd non placet: quia hic dicit omnimodo. Item quia cum dixerit dari vtilem tutelã: statim denegat ex stipulatu: & sic de vtili similiter dicit. sed ipse M. exponebat vtili. f. ex stipulatu. & quòd subiicit. & tamen & c. denegat directam.

m Ad administrationem. pignoribus captis: vt insti. de satisfda. tut. & cur. §. sciendum. Accursius.

n Cedere. scilicet placet. & exponitur cedere hic. vt infra de verb. ff. Nouũm.

fit vnde ematur. aut non sit expedita emptio: a profecto dicem b feruum publicum c apud prætozem d stipulari debere:

III. IDEM libro trigensimo quinto ad Edictum.

A Ut dare aliquem e prætor debet cui caueatur:

III. IDEM libro septuagesimo nono ad Edictum.

N On quasi ipso iure pupillo adquirat. f neq; enim adquirat. sed vtilis actio ex stipulatu pupillo detur. Cauetur autẽ pupillo hac stipulatione per satisfdationẽ. &

Qui tutelam administrauit: etiã si nõ erat verus tutor. sed vt tutor agebat: hac stipulatione tenetur: sed ille qui nullo modo gessit: etiã si erat verus tutor. nõ tenetur stipulatione: licet teneatur vtili actione tutelæ. Pau.

Illud sciendum est. hac stipulatione teneri tam eum qui tutor est. h quàm eũ qui pro tutore negotia gessit vel gerat. a & fideiussores eorum. Sed enim qui nõ gessit. omnino non tenebitur. nã nec actio tutelæ k eum qui non gessit. tenet: sed vtili actione l cõueniendus est. quia suo periculo cessauit: & tamen ex stipulatu actione neque ipse neque fideiussores eius tenebuntur. Compellendus igitur erit ad administrationem m propterea. vt stipulatione quoq; ista possit teneri.

Hæc stipulatio contra verũ tutorem committitur demum finita tutela: sed contra procuratorẽ. & contra curatorem committitur statim quòd res coeperit male geri. Pau. de Castro.

significa. l. cedere. **A** Aliud est. vt. j. §. si quis curator. imò statim cũ male quid egerit. poterit agi ex stipulatu. Sed contra. s. de administr. tu. l. actus. & C. de admi. tut. l. rationes. & l. aduersus. quibus dicitur demũ finita cura posse agi. Sol. de gestione. vt reddat. f. rationem totius administrationis. actio. neg. gest. vtili nõ potest agi durante cura: vt ibi. pro re tamẽ vna potest conueniri: vt hic. & s. de admi. tut. l. cum curatore. & plene dic vt not. in. d. l. aduersus. & forte etiã singularis actus non potest à curatore ratio peti: sed ab alio sic: vt. d. l. actus.

Hanc stipulationem placet finita demum tutela committi. & fideiussoribus diem exinde incipere cedere. n In curatore aliud est. o Sed & in eo qui pro tutore negotia gessit. aliud p dicendum est. Itaque istæ stipulationes. si quidem quis tutor fuit. finita demum tutela committentur. Si verò pro tutore negotia gessit: conueniens est dicere. statim atque quæque res salua non esse coepisset. committi stipulationem. q Si tutor ab hostibus captus sit: an committatur stipulatio. videamus. mouet. quia finita r tutela est. licet recuperari speretur. f Et puto posse agi. c

Generaliter sciendũ est: Ex quibus causis diximus u tutelæ agi nõ posse: ex iisdem causis ne ex stipulatu rem saluam fore. agi posse dicendum est.

Iste versu. loquitur in gerente: & sic non continuatur cum præcedenti qui loquitur in non gerente: & dicit quòd contra curatorem datum adulto. vel etiam pupillo. vel cuique indigenti curatore. potest committi hæc stipulatio etiã durante administratione: quòd intellige pro emedatione alicuius dani particularis: non autẽ pro reddenda ratione administrationis. hoc dicit.

Si quis curator datus nõ gesserit curam. consequens erit dicere stipulationẽ non committi. x Sed eadem hic erunt dicenda. quæ in tutore diximus. Illo secus. y quo hæc stipulatio statim atque quid saluũ esse definit. committitur. z & fideiussoribus dies cedit. a sed in se reuoluitur. b Pertinet autẽ

gest. quæ in curatorem datur finita cura: vt ibi dixi per. l. C. si tutor non ges. l. ij. & hoc est quòd subiicit: sed eadem & c. & sic etiã diximus in. d. §. illud. Alij. vt M. exponit hunc versum: sed eadẽ & c. diximus scilicet quòd teneatur vtili ex stipulatu: sic hic nõ gerens teneatur vtili ex stipulatu. quòd non placet: vt ibi notau. Item contra. s. de cur. bo. dan. l. ij. in fi. sed ibi bonis etiam. hic personæ fuit curator datus. Accursius.

y Illud secus. in curatore. q in tutore. quòd hæc stipulatio & c. f. contra curatorem. quòd non fit contra tutorem: quia demum finita tutela agitur: vt. s. ea. l. §. j. & s. ea. l. §. hanc stipulationem.

z Committitur. Sed quæ est ratio diuersitatis? Respon. quia maiorem dominationem habet tutor in pupillum. quàm curator in adultum vel furiosum vel similes: cum tutor principaliter personæ detur: vt insti. de tut. §. j. & qui da. tut. pol. s. certæ. curator autem principaliter rebus: vt. C. de nup. l. in copulandis. & hanc rationem reddimus cum quæritur quare habenti tutorem nõ potest dari tutor: sed habenti curatorem potest dari curator: vt insti. de cur. §. interdum. Item adde hic quòd notau. s. ea. l. §. hanc stipulationem. Accursius.

a Cedit. expone vt. s. §. hanc stipulationem.

b Reuoluitur. id est sæpius committitur. scilicet stipulatio. Sed contra. s. de arbi. l. si duo. in fi. Solu. ibi in mera pœna. hic in in-

administrationis. actio. neg. gest. vtili nõ potest agi durante cura: vt ibi. pro re tamẽ vna potest conueniri: vt hic. & s. de admi. tut. l. cum curatore. & plene dic vt not. in. d. l. aduersus. & forte etiã singularis actus non potest à curatore ratio peti: sed ab alio sic: vt. d. l. actus.

p Aliud. scilicet quàm in tutore.

q Committi stipulatione. vt & supra de eo qui p tut. neg. gest. l. j. §. cum eo. & sic est in cõtraria tutelæ. vt finita demum tutela detur cõtrarium iudicium tutelæ: sed in tutorem & procuratorem datur cõtraria etiã statim: vt. s. de cõtraria act. tu. l. j. §. finito.

r Quæ finit. vt insti. qui. mo. tut. fi. §. sed & capitis.

s Speretur. iure postli. vt insti. de Atilia. tut. §. ab hostibus.

t Possit agi. Sed contra quem? Respon. contra fideiussorem. & contra defen. eius vel curatorem datũ bonis: vt. s. de tur. & ra. distr. l. si pupillus. §. finali.

u Diximus. in quodam libro quem non habemus. vel dic. non finita tutela: vt dixi. s. eod. l. j. vel quia sit satisfactum: vt. j. tit. j. l. cum quærebatur. §. proinde.

x Non comitti. sicut nec in tutore: & idcirco cogendus est gerere: vt. s. ea. l. §. si quis curator. versu. illud. sed sicut ibi agitur vtili tutelæ contra non gerentẽ in subsidium: sic hic vtili neg. gest. quæ in curatorem datur finita cura: vt ibi dixi per. l. C. si tutor non ges. l. ij. & hoc est quòd subiicit: sed eadem & c. & sic etiã diximus in. d. §. illud. Alij. vt M. exponit hunc versum: sed eadẽ & c. diximus scilicet quòd teneatur vtili ex stipulatu: sic hic nõ gerens teneatur vtili ex stipulatu. quòd non placet: vt ibi notau. Item contra. s. de cur. bo. dan. l. ij. in fi. sed ibi bonis etiam. hic personæ fuit curator datus. Accursius.

y Illud secus. in curatore. q in tutore. quòd hæc stipulatio & c. f. contra curatorem. quòd non fit contra tutorem: quia demum finita tutela agitur: vt. s. ea. l. §. j. & s. ea. l. §. hanc stipulationem.

z Committitur. Sed quæ est ratio diuersitatis? Respon. quia maiorem dominationem habet tutor in pupillum. quàm curator in adultum vel furiosum vel similes: cum tutor principaliter personæ detur: vt insti. de tut. §. j. & qui da. tut. pol. s. certæ. curator autem principaliter rebus: vt. C. de nup. l. in copulandis. & hanc rationem reddimus cum quæritur quare habenti tutorem nõ potest dari tutor: sed habenti curatorem potest dari curator: vt insti. de cur. §. interdum. Item adde hic quòd notau. s. ea. l. §. hanc stipulationem. Accursius.

a Cedit. expone vt. s. §. hanc stipulationem.

b Reuoluitur. id est sæpius committitur. scilicet stipulatio. Sed contra. s. de arbi. l. si duo. in fi. Solu. ibi in mera pœna. hic in in-

* i illo tantũ excepto. al. illud secus est. quòd hæc.

Tutorẽ habenti tutor dari non potest: & curatorem habenti curator bene datur: & quare.

teresse: vt. j. titu. j. l. si. ad defendendū procurator. Vel dic, reuoluitur curatio seu administratio: & per hoc stipulatio sapius cōmittitur. ad quod est. s. de verb. obl. l. si sic. Vel dic tertio statim quod quid saluum non est, curator tenetur hac stipulatione: & si à se non exigat quod debet ex hac stipulatione, incipit teneri neg. gesto. maximè si cœpit labi facultatibus: ergo & in stipulatione tenetur in id quod neg. gest. incipit teneri. & sic in se reuoluitur. & facit. s. de tut. & cura. da. ab his. l. si cum adhuc. Acc.

a Sine impuberib^o. quod fit quando que: vt insti. de cura. §. interdum.

b Adsolet. de quib^o habes. s. de priui. credit. l. dabimus. §. fin. & l. seq. & s. de postu. l. j. in fin. & l. seq. Accursius.

S I filius.] **CASVS.** Titius cum furiosus esset, datus est ei curator. quæritur quis stipuletur pro eo? Respon. filius suus, si aliquem habet. Franc. Accursius.

c Furiosus. l. patris. Acc.

d Rem. scilicet patris.

e Stipuletur. à curatore paterno. potest etiã filius curator dari patri furioso: si tamè probus est: vt. s. de cur. fur. l. j. ij. iij. & iij. alioquin petere debet curatorem: vt. C. de cur. fur. l. iij.

f Obligaciones. s. de ver. obl. l. quodcunq; Acc.

g Erum pupilli.] **CASVS.**

Dictum est. s. eo. l. ij. quis stipuletur pro pupillo absente. hæc lex dicit qd si pupillus sit præsens, & dari possit, meli^o est quod ipse stipulet, licet nõ intelligat quid agatur. Fr. Accursius.

g Necessè est. aliàs si pupillus potest stipulari: non in necessitate, sed in voluntate cōsistit stipulatio serui. Acc.

h Stipulari & agere. No. non intelligetem stipulari. & sic est contra. qd dicitur, quod in stipulatione debet esse cōsonans intellectus: vt. C. de contrahen. stipu. l. omnes. sed dic quod hic est consensus, fictione huius legis. Item contra. s. de verb. obl. l. j. in prin. & l. mulier. quæ dicunt infantem non posse stipulari. Solu. secundum M. hic de maiori infante. quod patet: quia dicit quod potest dari, ergo non est infans. & quod dicit non intelligat, quod videtur ei ob stare: exponit, scilicet plenè, aliquem tamen intellectum habet. sed secundum hoc nulla esset specialitas: quia sic est in qualibet alia stipulatione: vt insti. de inuti. stipu. §. pupillus. dic ergo speciale hic, vt etiam infans & nullum habens intellectum in stipulando, dummodo possit loqui, possit sibi hac stipulatione prouidere: cum sic aperte hic dicat quod non intelligat & c. & sic reprobat M. opinio. & facit. C. de acquiren. pos. l. donaturum. & C. de dona. l. si quis in emancipatum. & s. de acquir. her. l. pupillus.

Darius.] **CASVS.** Titius & Mæuius sunt dati tutores in testamento, vel à iudice alicui pu. Titius dicit Mæuius: Volo qd satisfas mihi re pu. sal. fo. Mæuius dicit. Nõ teneor. quæritur quid iuris? Respon. qd Titius non potest cogere Mæuium vt sibi satisfas det. verütamen si vult Titius potest offerre Mæuius satisfactione, vel an ipse satisfas velit. Lex sequens plana est. Franc. Accursius.

i Sed offerre. Quid ergo est quod dicitur testamentarium tuto-

hæc stipulatio ad omnes curatores, siue puberibus, siue impuberibus^a datos propter ætatis infirmitatem: siue prodigis, vel furiosis, vel quibusdam aliis, vt fieri adsolet,^b dati sint.

Per filiū in potestate patris stipulantē hæc actio. quæritur. Bald.

v. PAULVS libro septuagesimo sexto ad Edictum.

S I filius qui in potestate furiosus^c erit, re^d salua fore stipuletur: e^e adquirit patri obligatiōes. **f**

vi. GAIVS libro vicesimo septimo ad Edictum provinciale.

S Erui[†] pupilli stipulari ita necessè est, si pupillus abest, aut dari nõ potest. Nam si præsens sit, & dari potest: etiam si eius ætatis erit, vt nõ intellegat quid agat: tamen propter vtilitatem receptum est rectè eum stipulari, agere. **h**†

Tutor datus cum inquisitione, vel testamentarius, nõ tenetur satisfas dare pupillo: sed si offertur satisfas datio à contutore volente in se totam administratione recipere, debet eã recipere vel offerre. Pau.

vii. MODESTINVS libro sexto Regularum.

Darius vel testamētarius tutor siue curator non petet satisfas à collega suo, sed offerre ei poterit[†] vttrum satisfas accipere velit, an dare.

Not. hic quod potest dari curator ad vnum actum. Pau. de Cast.

viii. VLPIANVS libro secundo ad Edictum.

E T si ad species[†] curator datus sit: rem saluam fore stipulatio interponetur.

Etiã nomina debitorum cōprehenduntur appellatione reru: & ideo cadunt sub verbis ipsius stipulationis. Paulus.

rem satisfas dare non cogi: vt insti. de satisfas. tuto. §. item? Respon. non cogitur scilicet à pupillo.[†]

k Poterit. volens administrare solus. Accursius.

l E T si ad species. l. administrationis, secundū Azo. vt totius panis vel vini. Sed quid si ad litem? & tunc dicunt idem per. l.

ix. POMPONIVS libro quinto decimo ad Sabinum.

C Vm pupillus[†] à tutore stipulatur rem saluam fore: nõ solum quæ in patrimonio habet, sed etiã quæ in nominibus^m sunt, ea stipulatione videnturⁿ contineri. Quod enim in tutelæ iudicium venit, hoc & ea stipulatione cōtinetur.

Fideiussor simpliciter datus, nõ solum tenetur ad sortem, sed etiã ad vsuras quæ veniunt ex natura actionis super qua intercessit. Pau. de Castro.

x. AFRICANVS libro tertio Quæstionum.

S I postea quàm pupillus ad pubertatem peruenerit, tutor in restituenda tutela^p aliquãdiu moram fecerit: certum est, & fructuū nomine & vsurarum medij temporis^q tam fideiussores eius quàm ipsum teneri.

Licet res pupilli sint saluæ in se: si tamè sunt penes tutore, & nõ restituitur: cōmittitur contra eum hæc stipulatio: quia non videntur saluæ quo ad pupillum. Pau.

xi. NERATIVS libro quarto Membranarum.

C Vm rem saluam fore pupillo cauetur: committitur stipulatio, si quod ex tutela dari fieri oportet, non præstetur. Nam etsi salua ei res sit, ob id non est, quia quod ex tutela dari fieri oportet. non soluitur.

Inter plures fideiussores vnus tutoris datos pupillo, nõ est locus beneficio diui Hadriani: scilicet vt diuidatur actio. secus in pluribus tutoribus existentibus soluendo: & etiam in pluribus fideiussoribus datis alteri quàm pupillo. Pau.

tela, facit moram in reddendis rationibus tutelæ, ita quod pupillus damnū patitur. quæritur nunquid ipse Titius teneatur sarcire danū ipsi pupillo, & restituere fructus? Respon. quod sic. nõ enim est æquum pupillū pati damnū propter moram tutoris. Fr. Acc.

p Tutela. id est ratione tutelæ. & eo restituendo quod ex bonis pupilli habet.

q Temporis. inter tutelam finitam, & rationem redditam. & facit C. de viu. pup. l. ij. & s. de vsur. l. j. in fi. Accursius.

C Vm rem saluam.] **CASVS.** Ista lex declarat quando committitur stipulatio rem pu. sal. fo. & dicit quod tuc demum committitur, quando tutor non agit vel administrat sicut debet, ita qd substantia pupilli deminuitur vel deterioratur, aut tutor non agit circa personam pupilli id quod facere debet. Fr. Accur.

r Committitur. per interpretationem. Accur.

s Dari. puta interesse quod dat de suo.

t Ei, scilicet tutori in area. Accur.

v Non est. salua subaudi. aliàs est salua in textu & est sensus. i. non intelligitur salua: quia & c. & sic committitur hæc stipulatio. & facit. s. manda. l. si procuratores. §. dolo. Accur.

S x Fieri. vt restitui quod est pupilli. restitutio enim facti est. I plures.] Pulchra lex & elegantissima: & casus eius talis est: Pamphilus

b] Puta ad vnam litem: quemadmodū ad vnum actū: de quo habes glos. ordi. in. l. si. §. finautem. i. C. de bon. quæ libe. de secundo est text. in l. i. §. de cura. bo. dan. & in l. siue generalis. §. de iur. do.

† Hic habemus text. secundū Bald. quod patrimonij appellatione veniunt nomina debitoru. qui text. bene & subtiliter ponderat hoc nõ probat. nam dicit qd sub appellatione rerum, & sic sub illa appellatione re pu. sal. fo. cōtineri videntur nomina: non autè dicit de his q habemus in patrimonio: nec qd appellatione patrimonij veniant nomina. Bolog.

† Iste est casus singu. & nõ alibi, secundū Bald. in l. donaturu. C. de ac. qui. here. & Alexad. post eum hic in addi ad hoc quod pupillus vel infas stipulatio si bi acquirit sine tutoris auctoritate, quãdo stipulatur re sal. fore.

In archet. erat, & dari non potest, sed negatio ibi fuit expu. Sta. Ant. Augu. lib. i. c. 2. & agere.

a] Filius patri curator dari potest.

b] Obligaciones. s. de ver. obl. l. quodcunq; Acc.

c] Erum pupilli.] CASVS.

d] Dictum est. s. eo. l. ij.

e] quis stipuletur pro pupillo absente. hæc lex dicit qd si pupillus sit præsens, & dari possit, meli^o est quod ipse stipulet, licet nõ intelligat quid agatur. Fr. Accursius.

f] Necessè est. aliàs si pupillus potest stipulari: non in necessitate, sed in voluntate cōsistit stipulatio serui. Acc.

g] Stipulari & agere. No. non intelligetem stipulari. & sic est contra. qd dicitur, quod in stipulatione debet esse cōsonans intellectus: vt. C. de contrahen. stipu. l. omnes. sed dic quod hic est consensus, fictione huius legis. Item contra. s. de verb. obl. l. j. in prin. & l. mulier. quæ dicunt infantem non posse stipulari. Solu. secundum M. hic de maiori infante. quod patet: quia dicit quod potest dari, ergo non est infans. & quod dicit non intelligat, quod videtur ei ob stare: exponit, scilicet plenè, aliquem tamen intellectum habet. sed secundum hoc nulla esset specialitas: quia sic est in qualibet alia stipulatione: vt insti. de inuti. stipu. §. pupillus. dic ergo speciale hic, vt etiam infans & nullum habens intellectum in stipulando, dummodo possit loqui, possit sibi hac stipulatione prouidere: cum sic aperte hic dicat quod non intelligat & c. & sic reprobat M. opinio. & facit. C. de acquiren. pos. l. donaturum. & C. de dona. l. si quis in emancipatum. & s. de acquir. her. l. pupillus.

h] Darius.] CASVS.

i] Titius & Mæuius sunt dati tutores in testamento, vel à iudice alicui pu. Titius dicit Mæuius: Volo qd satisfas mihi re pu. sal. fo. Mæuius dicit. Nõ teneor. quæritur quid iuris? Respon. qd Titius non potest cogere Mæuium vt sibi satisfas det. verütamen si vult Titius potest offerre Mæuius satisfactione, vel an ipse satisfas velit. Lex sequens plana est. Franc. Accursius.

j] Sed offerre. Quid ergo est quod dicitur testamentarium tuto-

k] Poterit. volens administrare solus. Accursius.

l] E T si ad species. l. administrationis, secundū Azo. vt totius panis vel vini. Sed quid si ad litem? & tunc dicunt idem per. l.

m] ix. POMPONIVS libro quinto decimo ad Sabinum.

n] C Vm pupillus[†] à tutore stipulatur rem saluam fore: nõ solum quæ in patrimonio habet, sed etiã quæ in nominibus^m sunt, ea stipulatione videnturⁿ contineri. Quod enim in tutelæ iudicium venit, hoc & ea stipulatione cōtinetur.

o] Fideiussor simpliciter datus, nõ solum tenetur ad sortem, sed etiã ad vsuras quæ veniunt ex natura actionis super qua intercessit. Pau. de Castro.

p] x. AFRICANVS libro tertio Quæstionum.

q] S I postea quàm pupillus ad pubertatem peruenerit, tutor in restituenda tutela^p aliquãdiu moram fecerit: certum est, & fructuū nomine & vsurarum medij temporis^q tam fideiussores eius quàm ipsum teneri.

r] Licet res pupilli sint saluæ in se: si tamè sunt penes tutore, & nõ restituitur: cōmittitur contra eum hæc stipulatio: quia non videntur saluæ quo ad pupillum. Pau.

s] xi. NERATIVS libro quarto Membranarum.

t] C Vm rem saluam fore pupillo cauetur: committitur stipulatio, si quod ex tutela dari fieri oportet, non præstetur. Nam etsi salua ei res sit, ob id non est, quia quod ex tutela dari fieri oportet. non soluitur.

u] Inter plures fideiussores vnus tutoris datos pupillo, nõ est locus beneficio diui Hadriani: scilicet vt diuidatur actio. secus in pluribus tutoribus existentibus soluendo: & etiam in pluribus fideiussoribus datis alteri quàm pupillo. Pau.

v] tutela, facit moram in reddendis rationibus tutelæ, ita quod pupillus damnū patitur. quæritur nunquid ipse Titius teneatur sarcire danū ipsi pupillo, & restituere fructus? Respon. quod sic. nõ enim est æquum pupillū pati damnū propter moram tutoris. Fr. Acc.

w] Tutela. id est ratione tutelæ. & eo restituendo quod ex bonis pupilli habet.

x] Temporis. inter tutelam finitam, & rationem redditam. & facit C. de viu. pup. l. ij. & s. de vsur. l. j. in fi. Accursius.

y] C Vm rem saluam.] CASVS. Ista lex declarat quando committitur stipulatio rem pu. sal. fo. & dicit quod tuc demum committitur, quando tutor non agit vel administrat sicut debet, ita qd substantia pupilli deminuitur vel deterioratur, aut tutor non agit circa personam pupilli id quod facere debet. Fr. Accur.

z] Committitur. per interpretationem. Accur.

aa] Dari. puta interesse quod dat de suo.

ab] Ei, scilicet tutori in area. Accur.

ac] Non est. salua subaudi. aliàs est salua in textu & est sensus. i. non intelligitur salua: quia & c. & sic committitur hæc stipulatio. & facit. s. manda. l. si procuratores. §. dolo. Accur.

ad] S x Fieri. vt restitui quod est pupilli. restitutio enim facti est. I plures.] Pulchra lex & elegantissima: & casus eius talis est: Pamphilus

Pamphilus pupillus habebat duos tutores, qui dederat ei duos fideiussores re pup. sal. fo. finita est tutela: pupillus vult conuenire fideiussores, eo qd tutores male administrauerunt. videt qd facilius erit sibi litigare cu vno fideiussore quam cum ambobus: ideo vult vnum eoru in solidu conuenire: quaeritur vtrum possit? Respo. qd sic, nec poterit fideiusfor vti beneficio epistola diui Hadriani de diuidenda obligatione. isti tamen tutore debent pupillus cedere actiones contra aliu fideiussorem. Sed videtur quod huic fideiussori qui in solidu conuenitur, fiat iniuria. na tutores conueniuntur tatum pro parte quam quisque administrauit: & tunc demu in solidu conueniuntur, quando res ab aliis seruari non potest: ergo etiam in fideius. fieri debet: vt tuc in solidu conueniatur, si res ab alio seruari no potest. Itē sic est etiā in ceteris contractibus vbi fideiussores accipiuntur, vt inter ipsos obligatio diuidatur: ergo hic etiā fieri debet. Sed respon. qd ab hac forma iuris recessum est in hoc casu, summa ratione. na cum in contractibus fideiussores adhibetur: ipsi contractantes quodammodo voluntarie incidunt in fideiussores: & intelligunt bene quid agant: pupillus vero non ipse contraxit, sed quodammodo incidit in tutore: & non bene intelligebat quid agebatur quando sibi tutores & fideiussores dabantur. & inconueniens est ei qd ex vna tutela plures quaestiones oriatur, & forte apud diuersos iudices. quare constitutum est vt fideiussores tutoru possint in solidu conueniri. Fr. Acc.

a *Dati.* pro re pupilli salua fore. Accursius.
b *Distinguedu.* i. diuidendu ius agedi ex epistola diui Hadriani.
c *Actionem.* scilicet in solidum.
d *Præstentur.* aduersus ceteros. ad quod est. s. de fideiuss. l. vt fideiussor. & l. cum is. & l. si mandato.
e *Discessum.* est enim evidens ratio, eu qui administrauerit. prius conueniendum propter suum factum, quam illum qui no gessit. ille enim qui gerit, facit cur ipse contutor conueniri possit: at qui non gerit, non ex gestione sua conuenitur, sed collegæ duntaxat. Sed cur fideiussor prius vnus quam alter conueniri debeat, quis aestimabit? sed responderetur, aestimabo, ibi: na æquitas arbitri & c. Sed arg. contra. s. de adm. tu. si plures.
f *Postquam.* putaueris inquam hac ratione ductus, postquam & c.
g *Placuit.* vt supra de tu. & ra. dist. l. j. §. nunc tractemus. & s. de adm. tu. l. tutores qui post finem. §. in eum. & facit. C. de her. tu. l. pater vester.
h *Condemnari.* beneficio diuisionis.
i *A ceteris.* qui aliam partem administrauerunt.
k *Non seruetur.* id est non potest seruari.
l *Idonea.* vulg. & ideo. in solidum conueniendum. & est hic casus secundus. Accursius.
m *Detegatur.* scilicet in tutore, vt hic. vel dic vt detegatur, scilicet tutor in ea culpa, quod & c.
n *Suspectum.* scilicet contutorem. Azo.
o *Supersederit.* vel tardius quaerela mouit, vel sua sponte iura pupilli prodidit: vt. C. de diui. tu. l. j. & ij. Ir. & facit. s. de admini. tu. l. etiam.
p *Æquitas.* merito & c. scilicet diuiditur inter tutores actio.
q *Atque officium.* i. iudicis: quia actio tutelæ bonæ fidei est.
r *Viri boni.* scilicet tutelare: quod à bonis duntaxat viris administrari debet: & à quo officio tutelari minus fide idonei vt suspecti removentur. sed in fideius. non principaliter bonitas, sed an sint diuites, consideratur. Accursius.
s *Formam.* vt vnusquisque conueniatur pro parte.
t *Ceterum.* pro sed.

XII. PAPINIANVS libro duodecimo Quaestionum.

SI plures fideiussores à tutore pupillo dati sunt, non esse distinguendū, sed in vnū dandam actionē: ita vt ei qui conueniretur, actiones præstarentur. Nec quisquā putauerit ab iure discessum, postquā pro ea parte placuit tutores condēnari, quam administrauerūt: & ita demum in solidū, si res à cæteris non seruetur, & idonea culpa detegatur, quod suspectū facere superfederit, nā æquitas arbitri, atque officium viri boni videtur eam formā iuris desiderasse. Cæterū fideiussores ciuilitè in solidum obligati, cæteris quidē agentibus, vt diuidatur actio impetrare possunt: pupillo verò agente, qui non ipse contraxit, sed i tutorē incidit, & ignorat omnia, beneficiū diuidendæ actionis iniuriā habere visum est: ne ex vna tutelæ causa plures ac variae quaestiones apud diuersos iudices constituerentur.

Quidā legunt idonei, vt subaudiatur tutoris, idq. autoritate Græcorum.

u *Ceteris.* maioribus à iure communi.
x *Impetrare possunt.* vt. C. de consti. pecu. l. fi. & s. de fideiuss. l. inter fideiussores. & insti. eo. de fideiuss. §. si plures.
y *Contraxit.* cū tutore, vel cum fideiussorib. eos accipiedo: vt. s. e. l. ij. & iij. & iiij. Idem forte & si ipse accepit eos propter rationē quæ sequitur.

IUDICATVM SOLVI. TITVLVS. VII.

Dies huius stipulationis cedit lata sententia postquam trāsit in rem iudicatā: licet exactio differatur in tempus quod datur iudicatis ad soluendum. Paul.

I. PAVLVS libro vicensimo quarto ad Edictum.

IN stipulatione iudicatū solui, post rem iudicatā statim dies cedit: sed exactio in tempus reo principali indultum differtur.

Perempta instantia liberatur fideiussor iudicatum solui. Bart.

II. IDEM libro septuagesimo primo ad Edictum.

CVM lite mortua nulla res sit, ideo constat fideiussores ex stipulatu iudicatū solui non teneri.

Si sententia est lata per illum iudicem coram quo non fuit præstita satisfactio: non committitur hæc stipulatio. Paulus.

III. VLPIANVS libro septuagesimo septimo ad Edictum.

SI quis apud aliquem iudicem iturus, stipulatus est iudica-

z *In tutorem.* id est, in tutoris potestatem etiā inuitus.

a *Ignorat.* vt. s. de iur. & fac. igno. l. fina. & C. de fal. mo. l. j. in fin.

b *Beneficium.* quod datur fideiussoribus aliis.

c *Diuidenda.* inter fideiussores à tutore vno datos non diuiditur actio ex epistola, & hoc fauore pupilli: sed inter fideiussores pluriū tutorū diuiditur: vt. s. de fideiuss. tuto. l. pupillus. cōtra. Nec ob. l. seq. ibidē: quia adultus ea cautione præiudicat sibi.

ADDIT. Dic secundum Bar. qd ibi erāt plures fideiussores diuersorū tutorū: hic erāt vnus tantū tutoris fideiussores.

d *Iniuriam.* l. si detur.

e *Constituerentur.* cōtra fideiussores singulos in suo foro conuentos. In tutorib. enim illa ratio locum non habet: vt. s. de quibus reb. ad eun. iud. catur. l. j. Accursius.

ad. in vulg. ga.

IUDICATVM SOLVI.

Aliam speciem prætoris stipulationis ponit: & sit hæc ante lit. contest. vt supra qui satisf. cog. de die. §. si seruus. & olim à quocunque suo vel alieno nomine conuenito, reali vel personali actione: sed hodie non præstatur ab eo qui suo nomine conuenitur: vt insti. de satisf. in princ. & §. sed hodie. Defensor ergo rei præstat, etiam si habeat mandatum: vt. C. de satisf. l. i. in fi. & si dominus est præsens, fideiubet pro procuratore suo: vt insti. de satisf. §. si vero aliquis. si absens, ipse procurator inuenit fideiussores: vt infra eo. l. si ad defendendum. Accursius.

Altera est iudicatum solui, cuius formulam edidi alias, quam ex edicto prætoris de re aut lite antequam ea contestetur in casum quo scilicet ea res iudicetur vel non defendatur stipulatur actor à reo vel defensor eius. l. filius. Qui satisf. cog. sed & duabus illis causis subiicitur de dolo malo clausula, vt in stipulatione ex operis noui nuntiatione. Cuiacius.

IN stipulatione.] **CASVS.** Feci te conueniri in iudicio ad centum. procurator tutus satisfedit iudicatum solui. fuiti condemnatus. quaeritur quando dies istius stipulationis cedit? Respon. quod statim postquam sententia iudicis transit in rem iudicatam: tamen exactio non potest fieri nisi post tempus reo à iure indultum, scilicet post quatuor menses. Lex sequens plana est. Fran. Accursius.

f *Cedit.* i. incipit deberi, sed non venit: vt. j. de verb. sig. l. cedere. & hoc obtinet ex clausula, quod verbum sonat. cæterum ex aliis clausulis etiam ante committitur: vt infra eodem iudicatum solui. Accursius.

g *Principali.* quatuor mensiu olim: duorum hodie: vt. C. de vsur. rei iudi. l. ij. & s. de re iud. l. debitoribus.

h *Differtur.* contra fideiussores: vt. C. de vsur. rei iudi. l. fi. in fin.

i *VM lite mortua.* triennij lapsu: vt. C. de iudi. l. properandum. **C**vel solutione seu transactione, vel alio simili modo: vt. j. e. l. cum quaerebatur. §. proinde. & s. si quis cau. l. ij. in prin. vel quia quod petebatur rei vindi. mortuum est. non enim tenentur fideiussores. vel reus, nisi forte euictio immineret: vt infra eodem. l. si seruus. nec enim de fatalitate tenetur: vt ibi, & supra de peti. hered. l. illud. & facit infra. l. proxima in princip. & supra de iudi. l. non à iudice. §. fina. Item not. hic argu. quod finita causa triennio, non valeant prima acta. quod dic vt no. C. de iudi. l. properandum. §. j. Accursius.

SI quis.] **CASVS.** Volebam te facere conueniri coram aliquo iudice: procurator tuus satisfedit iud. solui. postea muto voluntatem, & facio te vocari coram alio iudice. certè isti fideiussor-

res prius accepti non tenentur mihi: quia non subdiderunt se sententiae istius secundi iudicis. [S T I P U L A T I O N E M.] Nunc iurifcon. incipit numerare personas quae possunt stipulari iudi. sol. & primo dicit quod procurator, tutor, & curator, hi possunt stipulari iud. solui. & procurator accipiendus est ille qui mandatū habet: siue pro illa causa tantū, siue sit procurator vniuersorū bonorū. & licet ab initio cū stipularetur iudi. sol. non fuisset procurator. si tamē postea dominus ratum habuit, erit ratum quod fecit, & procurator fuisse videbitur.

[S E D E T S I F O R T E.] Sūt certae personae quae possunt agere pro personis cōiunctis: vtrum istae possint stipulari iudi. sol. Respon. quod non: quia non sunt procuratrices tales personae si non habeant mandatū, licet praetor permittat eis quae possint agere sine mandato: imō si tales personae stipulatae sunt iudi. solui, non valet stipulatio: sed erit de nouo satisfandū. Item & tutor ille esse debet qui administrat, si velit stipulari iudi. solui. vsque ibi. Sed & si. Ponamus quod aliquis administrat negotia pupilli quasi tutor, & tamē tutor non est: vtrum talis possit stipulari iudi. sol. Respon. quod non. Item & si tutor esset, non tamē administraret: non potest stipulari iudi. sol. Nam solus ille tutor potest agere pro pupillo, & stipulari, qui est datus à parente pupilli: vel cui maior pars tutorū commisit administrationem: vel qui datus est à iudice qui habuit ius dandi tutorem. [S E D E T C U R A T O R E M.] Dicitur est §. ea. l. §. stipulationem. quod curator potest stipulari iudi. sol. hic declarat quis curator illud facere possit: & dicit quod curator furiosus: item pupilli: & adulescentis: hi omnes possunt stipulari iudi. sol. [S I T U T O R.] Pupillus habebat patrimonium in Italia & in Gallia. tutores etiam habebat, vnum rerum Italicarum, alium rerum Gallicarum. dicitur hic quod tutor rerum Italicarum non potest stipulari iudi. sol. super rebus Gallicis: quia non habet earum administrationem. [S I R E V S.] Dicitur infra eodem titulo. l. iudi. sol. quod stipulatio iudi. sol. habet tres clausulas. prima est id quod verbum sonat, scilicet quod soluat res iudicata. secunda est quod reus defendatur. tertia quod dolus absit. istis praesuppositis pone casum. Reus conuentus satisfecit iudicatum solui: quia secundum iura. fororum cogebatur satisfacere etiam ille qui conueniebatur nomine proprio. satisfecit ergo reus. postea sese absentauit. vtrum committatur clausula de defendendo? Respon. quod sic, si nemo sit qui eum defendat. si verò sit qui eum defendere velit, interim non committitur stipulatio iudicatum solui. [S I P L V R E S.] Reus conuentus satisfecit iud. sol. & dedit tres fideiussores. non defenditur reus. & sic commissa est illa clausula de defendendo. actor agit contra vnum fideiussorem ad interesse propter rem non defensam, & litem est contestatus cum fideiussore. nunc quaeritur vtrum reus principalis possit suscipere defensionem causae? Respon. quod sic, & fideiussor debet absolui. h. d. cum. l. seq. Franc. Accursius.

^a Alterum. scilicet iudicem. Accursius.

tum solui, & agit apud alterum, non committitur stipulatio: quia non huius iudicis sententiae fideiussores se subdiderunt.

Ista stipulatio committitur si fuerit interposita per verū procuratorē, aut per verū tutorem, aut curatorē, qui possunt acquirere obligationem & actionem dominis quorum negotia administrant. secus si per eū qui non erat verus procurator, licet haberet potestatem agendi à lege, nisi fuerit secuta rati habitio domini. Item secus si non erat verus tutor: vel erat, tamē non habebat administrationem ipse, sed alius: vel non habebatur in illo loco, sed alibi. Pau.

Stipulationem iudicatum solui, & procurator & tutor & curator stipulari possunt. Procuratorem cum accipere debemus, cui mandatū est: siue huius rei tantum mandatū susceperit, siue etiā vniuersorum bonorū. Sed & si ratum fuerit habitū, procurator videtur. Sed & si forte ex liberis vel parentibus aliquis interueniat, vel vir vxoris nomine, à quibus mandatū non exigitur: an committatur stipulatio, quaeritur. Magisq; erit ne committi debeat: nisi fuerit ei mandatū, vel ratum habitū. quod enim eis agere permittitur edicto praetoris, non facit eos procuratores. Itaque si talis persona interueniat: ex integro erit cauendū. Sed & quod de tutore diximus, ita accipiendū est, vt si is fuerit qui tutelā administrabat. cū tutor non esset: tutoris appellatione cum non contineri. Sed & si

^b Stipulatio iudicatum solui. & facit. §. l. cum apud. & l. cum quaeratur. §. fin. & §. l. proxi. & de iudic. l. non à iudice. §. fi. & ad Maced. l. si filiusfam. j. in fin. & l. seq.

^c Stipulari possunt. id est exigere stipulationem. & facit supra titu. ij. l. generaliter.

quidem tutor sit, non tamē quasi tutor negotia administret, vel dū ignorat, vel alia ex causa: dicendum erit non committi stipulationem. Nam edicto praetoris illi tutori agendi facultas datur, cui à parte, maiorēve parte tutorum, eorumve cuius ea iurisdictio fuit, tutela permittitur. Sed & curatorem accipiemus furiosus, furiosus, item pupilli, pupillae. ceterorum quoque curatores, puta adulescentis, vel si alterius cuius curator sit, committi puto stipulationem. Si tutor esse proponatur regionis alicuius vel prouinciae, vel rerum Italicarum, cōsequēs erit dicere, stipulationem ita demū committi, si ex ea causa egerit quae ad administrationem eorum pertinebat.

Si causa non defendatur: committitur haec stipulatio propter clausulam de defendendo, licet definitiua non sit adhuc lata. Pau.

Si reus postquam iudicatum solui promisit, demens factus sit: an stipulatio committatur ob rem non defensam, quaeritur. Magisq; est vt committatur, si nemo eum defendat. Ob rem non defensam stipulatio non committitur, quādiu potest existere qui defendat.